
COMUNE DI ALBARETO
Medaglia d'Argento al Valor Militare per Attività Partigiana

(Provincia di Parma)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
            
 C O P I A 

Numero  15   Del  05-06-2023

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARI - ADEGUAMENTO DELIBERA ARERA N. 
15/2022

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 21:05, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, 
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 
RICCOBONI DAVIDE P SABINI LUCIANO P
D'ADDETTA FEDERICA P ZAMPICININI GIOVANNA A
GATTI GIOVANNI P ZECCA MICHELE A
MAZZA ELISA P SCARPENTI RENZO P
STELLA NICHOLAS P TAMBINI CARMEN A
COPPOLA LUIGI P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3. 

Assume la presidenza il Signor RICCOBONI DAVIDE in qualità di SINDACO con 
l’intervento del Vice-Segretario Comunale Dott.ssa BERTANI SAMANTHA, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e cura della verbalizzazione (art. 97, comma 4, del T.U. 
n. 267/2000).

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

MAZZA ELISA
COPPOLA LUIGI
SCARPENTI RENZO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 05-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO

Numero  15   Del  05-06-2023 

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARI - ADEGUAMENTO DELIBERA ARERA N. 
15/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 
 l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 

afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti»;

 che l’art. 1, comma 639, della L. 27 dicembre 2013, n. 147 «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014», ha disposto l’istituzione 
dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di 
immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte entrate: 
l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili 
(TASI), destinata al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 che l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo salva la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI);

 l’art. 1, comma 702, della L. 27 dicembre 2013, n. 147, fa salva la potestà regolamentare degli 
Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI (Tassa Rifiuti), approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29.03.2021 e modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 21 del 30.06.2021;

CONSIDERATO che, ARERA, con la delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022, ha approvato il testo 
unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), la cui finalità 
principale è l’armonizzazione del servizio sul territorio nazionale, introducendo standard omogenei 
obbligatori, con livelli minimi ed uniformi per le diverse gestioni effettuate, ivi inclusi i Comuni che 
gestiscono direttamente il tributo TARI – a decorrere dal 1° gennaio 2023 - (art. 1, comma 2, delibera 
15/2022);

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 2 del TQRIF il quale precisa che sono tenuti al rispetto delle 
prescrizioni regolatorie tutti i gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di 
ciascuno dei singoli servizi che lo compongono. 

VISTO che ARERA nel testo della delibera, richiama altresì l’art. 2, comma 37 della legge 481/1995, 
il quale dispone che le determinazioni dell’Autorità in materia di definizione dei livelli di qualità 
“costituiscono modifica o integrazione del regolamento di servizio”;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 05-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO

VISTO che le disposizioni previste dalla delibera n. 15/2022 di ARERA relative alla qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) determinano una sostanziale integrazione/modifica del 
vigente regolamento comunale per l'applicazione della TARI;

VISTO che, per quanto riguarda gli adempimenti previsti dalla delibera ARERA 15/2022 n. con 
delibera di Consiglio d’Ambito n. 11 del 11 aprile 2022, in sede di prima applicazione del TQRIF, ha 
posizionato tutte le gestioni dell’ATO dell’Emilia Romagna nello SCHEMA I della matrice di cui 
alla tabella 1 allegata al TQRIF;

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 6 del 24.03.2023 recante all’oggetto “APPROVAZIONE 
DELLA CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI (EX ART. 5 ALLEGATO A DELIBERAZIONE ARERA 18 GENNAIO 2022 
15/2022/R/RIF)” il Comune di Albareto ha adottato la Carta della Qualità;

RITENUTO che al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni della tassa 
sui rifiuti (Tari), a seguito delle ulteriori modifiche apportate alla normativa vigente, si ritiene altresì 
opportuno rivisitare alcuni aspetti regolamentari già adottati da questo Ente;

DATO ATTO che, in deroga all’art. 1, comma 169, Legge n. 296/2006, il termine ultimo per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e relative delibere relative alle entrate comunali 
e regolamenti è stata ulteriormente differita dal 30 aprile al 31 maggio 2023 (Ministero dell’Interno - 
Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali seduta del 18 aprile);

VISTO l’ulteriore differimento al 31.07.2023 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli Enti Locali 2023/2025 deliberato dalla Conferenza Stato Città, seduta straordinaria 
del 30.05.2023;

RITENUTO, alla luce delle premesse di cui sopra, necessario ed opportuno, nel rispetto della 
disciplina legislativa e nei limiti della potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, 
apportare le modifiche suesposte al fine di adeguare il regolamento TARI al quadro normativo di cui 
delineato dalla Delibera ARERA 15/2022;

DATO ATTO che: 
 il regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), allegato alla presente 

deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, è stato redatto in conformità alle 
vigenti disposizioni legislative in materia;

 per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi le 
disposizioni statali vigenti in materia di TARI;

ESAMINATO lo schema di Regolamento Comunale disciplinante la TARI, opportunamente 
rivisitato ed adeguato nella nuova formulazione derivante dal recepimento delle predette 
modifiche ed allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
sotto la lettera "A";

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 sulla presente deliberazione i richiesti 
pareri resi come di seguito riportato:
 in ordine alla regolarità tecnica: parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Bianchinotti Corrado; 
 per la regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria: parere favorevole da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Bianchinotti Corrado;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 05-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO

 il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs.18 agosto 
2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;

Il Sindaco illustra la delibera e spiega che il regolamento è stato integrato tra le altre con i contenuti 
della carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani (ex art. 5 allegato a 
deliberazione ARERA 18 gennaio 2022 15/2022/r/rif), approvata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 6 del 24.03.2023 con la finalità:
 di avvicinare il cittadino/contribuente alla individuazione delle attività di gestione della TARI e, 

in modo particolare, per conoscere gli strumenti che lo stesso può utilizzare per ricevere 
informazioni e/o servizi.

 Fissare i principi per l'erogazione del servizio, stabilire standard generali riferibili alla qualità 
complessiva delle prestazioni e standard specifici che indicano prestazioni direttamente 
controllabili dal cittadino.

TUTTO ciò premesso;

CON n. OTTO voti favorevoli, espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. OTTO (SETTE 
Consiglieri ed il Sindaco);

DELIBERA

 DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

 DI APPROVARE le modifiche al Regolamento di disciplina della Tassa Rifiuti (TARI) ai sensi 
della deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022, che allegato alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 DI PRENDERE ATTO che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2023; 

 DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. 
Lgs. 28 settembre 1998, n. 360;

 DI PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia tale 
provvedimento sia il regolamento allegato;

Successivamente,

DELIBERA

ALTRESI’, con votazione separata, con voti favorevoli n. OTTO (SETTE Consiglieri ed il Sindaco), 
espressi per alzata di mano dai n. OTTO Consiglieri presenti e votanti, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 05-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267

Il Responsabile del Servizio interessato
    f.to Bianchinotti Corrado

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
    f.to Bianchinotti Corrado



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 05-06-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO

F.to RICCOBONI DAVIDE
IL Vice-Segretario Comunale
F.to  BERTANI SAMANTHA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 638 Albo On Line
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni, aventi effetto di pubblicità legale;
VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo Statuto Comunale,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69).

Albareto, lì 21-06-2023                 
ADDETTO PUBBLICAZIONE
f.to  ELISA MOLINARI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
INVIO DELLA DELIBERAZIONE

 Ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 c. 1 del D.lgs. 267/2000.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diventa esecutiva il  01-07-2023
 Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art. 134, comma 4 della Legge  n. 267/2000.

Albareto, lì 21-06-2023
IL Vice-Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa SAMANTHA BERTANI

             
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Per copia ad uso amministrativo.
Albareto, lì 21-06-2023

IL Vice-Segretario Comunale
 F.to Dott.ssa SAMANTHA BERTANI


